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Oficio n® 153/GAB/PROC Lapa, 12 de Dezembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 098/2013 que institui
a taxa de Visitagdo aos Museus Municipais e a taxa de Manutenc¢ado e Locagéo dos
espacos culturais, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

] f}i L?Af- 1.,1/1;'1'
Leifa Aubrift K!enk{'

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocala 001307 /23 131122013

Leila Aubrift Klenk ’,‘ﬂ
Pregjeto de Lei 0’};
ANTONIOR 11:28:16

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesia
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PROJETO DE LEI N.° 098, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

Sumula: Institui a taxa de Visitagdo aos Museus
Municipais e a taxa de Manutencao e Locacio dos

espacos culturais, e da outras providéncias.

A Prefeita Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso A Camara
Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das atribuicbes legais que lhe sao
conferidas, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1° - Ficam instituidas, na forma da presente Lei, as Taxas de
Visitagdo aos Museus Municipais e a Taxa de Manuten¢ao e Locagdo dos espacos

culturais.

Art. 2° - A Taxa de Visitagao Criacdo de “TAXA DE VISITACAQO" em
museus de propriedade do Municipio da Lapa ou mantido por esta, destinada a
custear as despesas de operagdo e manutencao dos servigos rotineiros, ampliagéo
de acervo, aquisicdo de materiais permanentes, reformas, preservagdo e
restauracgdo dos devidos imbveis bem como promocéo de atividades educacionais e
culturais.

§ 1° - A Taxa de que trata este artigo sera cobrada nas seguintes
condi¢des:

| - Visitas que acontecem no Theatro S&o Jodo:

a) Valor de R$ 2,00 por hora de visitacdo por pessoa;
b) Valor de R$1,00 por hora de visitagdo para professores,

estudantes e idosos.
c) Entrada Franca para grupos de Escolas Publicas, portadores de

Necessidades Especiais. o
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PROJETO DE LEI N.° 098, DE 12.12.13 .. 02.

Il — Visitas que acontecem no Museu Histérico da Lapa:

a) Valor de R$ 2,00 por hora de visitagao por pessoa;
b) Valor de R$1,00 por hora de visitagdo para professores,
estudantes e idosos.

c) Entrada Franca para grupos de Escolas Pulblicas, portadores de

Necessidades Especiais.

Il — Visitas que acontecem no Museu de Armas:

a) Valor de R$ 2,00 por hora de visitagcdo por pessoa;

b) Valor de R$1,00 por hora de visitagdo para professores,
estudantes e idosos.

c) Entrada Franca para grupos de Escolas Publicas, portadores de

Necessidades Especiais.

IV — Visitas que acontecem no Memorial Ney Braga:

a) Valor de R$ 2,00 por hora de visitag&o por pessoa,
b) Valor de R$1,00 por hora de visitagdo para professores,
estudantes e idosos.

c) Entrada Franca para grupos de Escolas Pulblicas, portadores de

Necessidades Especiais.

§ 2.2 - O pagamento serd efetuado antes da entrada da pessoca no

recinto publico. Lo
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PROJETO DE LEI N.° 098, DE 12.12.13 in TN

Art. 3° - A Taxa de Manutencdo e Locacdo de Visitagdo espacos
culturais municipal em bens publicos de uso especial do Municipio da Lapa ou
mantido por esta, destinada a custear as despesas de operagdo e manutencédo dos
servicos rotineiros, ampliacao de acervo, aquisicdo de materiais permanentes,
reformas, preservacéo e restauragéo dos devidos iméveis bem como promogdo de

atividades educacionais e culturais.

Paragrafo Unico - A Taxa de que trata este artigo sera cobrada nas
seguintes condicdes:

| - Locac&o dos espacos culturais municipais:

a) Valor de R$ 150,00 para palestras, eventos, seminarios, reunites,
formaturas de entidades e escolas privadas, por dia;
b) Uso gratuito para orgdos da administragdo publica municipal,

estaduale federal e entidades sem fins lucrativos (entidades beneficentes).

Il — Locagao dos espagos culturais municipais:

a) Valor de R$ 300,00 para locagao de filmagens cinematograficas,
comerciais por dia;
b) Uso gratuito para filmagens com finalidade de divulgagéo gratuita

do local ou do municipio.

Il - Locagéo dos espacos culturais municipais com eventos com
bilheteria:

a) Valor de 10% total da bilheteria para espetaculos teatrais, musicais,
culturais;

b) Valor de 5% total da bilheteria para espetaculos teatrais, musicais,

culturais para grupos locais, devidamente comprovados; Mo
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PROJETO DE LEI N.° 098, DE 12.12.13 04

Art.4.° - Todas as Taxas estabelecidas nos artigos 3.° terdo que ser
quitadas com a Tesouraria da Municipalidade no prazo minimo de setenta e duas

(72) horas anteriores a realizagdo da Locacao.

Art.5.° — O sujeito passivo da taxa é o usuario direto do servico
potencialmente e efetivamente colocado a sua disposicdo, sendo pessoa fisica e
juridica, sendo possivel que pessoa juridica faga a intermediagdo entre o Municipio

da Lapa e os usuarios finais, quando cadastrado para tanto no Departamento de

Cultura.
At6.° — Fica o Departamento de Cultura responsavel pela

administragcdo e melhor aplicagdo dos recursos arrecadados.

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente

Lei e resolver 0s casos omissos.

Art. 8° - Esta Lei em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se

as disposigbes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de dezembro de
2013.

g (4 U L,
Lﬂ‘e‘fj Aubrift kffenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 098, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A cidade da Lapa esta localizada na regifo dos Campos Gerais a 907

metros de altitude sob um bioma de Mata Atlantica.

Devemos salientar a presenga dos primeiros homens a habitar esta regiao
ao longo do Alto e Meédio Iguacu, os indios. Indicios arqueclégicos atribuem aos
indios Kaingang, do grupe linguistico Gé& e aos Guaranis do grupo Tupi-Guarani o

fato de haverem habitado esta regido antes da chegada do homem branco.

Em 1541 chega a estas terras o primeiro desbravador, D. Alvar Nunez
Cabeza de Vaca adelantado da Provincia do Prata a servico do Rei da Espanha

para tomar posse das terras onde hoje € o Paraguai.

Mais tarde por volta de 1731 com o Ciclo Econdmico do Tropeirismo
(comercio de gado e mulas entre Rio Grande do Sul e Sao Paulo), surge uma
paragem denominada Capao Alto, devido sua importdncia e rapido crescimento é
elevada em 1769 a categoria de Freguesia de Santo Anténio da Lapa. Recebe
alguns anos mais tarde (1806) o titulo de Vila sob o nome de Vila Nova do Principe e

finalmente cidade da Lapa em 1872 entdo desmembrada da Capitania de Curitiba.

Outros dois ciclos econdmicos importantes também fizeram parte de nossa
histéria, o Ciclo da Erva-Mate e o Ciclo da Madeira. Tais fatores auxiliaram na
formacg&o cultural deste povo que apds a conclusao de seus estudos na Capital Rio
de Janeiro e nas principais universidades europeias retornaram fundando

associagdes, incentivando a educac3o, construindo teatro e escola.

Muitos foram as personalidades ilustres oriundas da Legendaria, como o
Barao dos Campos Gerais (tropeiro e grande empreendedor), Hipdlito Alves de

Araljo (Embaixador Brasileiro em diversas nactes), Victor Ferreira do Amaral e Silva
Jo
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(Fundador da UFPR) além de profissionais como o 1° Médico, 1° Engenheiro Civil, 1°
Padre e o 1° Advogados formados do Parana. Na politica nio foi diferente, a Lapa
deu ao pais cinco Ministros dos quais se destacam Flavio Suplicy de Lacerda e o

maior homem publico do Parana, Ney Amintas de Barros Braga.

Possui ainda hoje uma grandiosa extensio territorial com 2.097.751 km?
,uma populacao de 44.932 habitantes (senso 2010) e o maior conjunto arquitetdnico
preservado do sul do Brasil com 14 quarteirdes tombados pelo IPHAN - Instituto do

Patriménio Historico Nacional.

O Centro Historico da Lapa possui exemplares arquitetdnicos Unicos em
nossa regiao como, por exemplo, o Prédio de Camara e Cadeia e o Theatro Sao
Joao. O poder publico Municipal detéem a guarda e a manutencao da maioria destes
imoveis, sao eles: Casa Vermelha, Theatro S3o Jodo, Museu Histdrico, Casa de
Mdusica “Maestro Jodo Francisco Mariano®”, Memorial Ney Braga, Casa da Meméria,
Museu de Armas e Cine Imperial.

Em decorréncia da atual vocacdo turistica do municipio e do empenho do
poder publico em manter estes locais em perfeito funcionamento se faz necessario a
criagao e regulamentagdo de procedimentos tarifarios a fim de garantir o bom
servico prestado pela Prefeitura Municipal da Lapa por meio de seu Departamento
de Cultura, aléem de ampliar sua atuag@o na preservacéo do patriménio histérico e

cultural.

Certa de contar com a colaboragéo dos nobres Edis, pede-se e espera-se
aprovacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Dezembro de 2013.
15__{;_‘_].:"_5-.":? Eﬂ;l"\‘l ?--"n{.?ll ]

Leila Aubrift Kilenk
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Institui a taxa de Visitagio aos Museus Municipais e a taxa de
Manutenciao ¢ Locacio dos espacos culturals, e da outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 16/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislagdao, Justica e Redacgao,

OAp CARLOS LEONARDI FILHO
Presidente da Cémara Municipal da Lapa

CoOMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING



PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executve Municipal
Saumula: Institui a taxa de Visitacio aos Museus Municipais e a taxa de
Manutencio e Locacio dos espacos culrurais, e da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagao, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposigio acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias ateis para que designe relator conforme contido no §
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA mﬁﬁﬁﬁﬂﬁ

COMISSAD DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
Erio NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR OSE HORNING




ESTADG DO PARAMA

PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Institui a taxa de Visitacdo aos Musecus Municipais e a taxa de
Manutencio e Locacio dos espacos culturais, ¢ da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 16/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3° do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador . para compor a
referida Comissdo, na tramitagio do anteprojeto de Lein® /2013,

Designo para relatar sobre a maténia o Vereador

cL M. Wesoppwsty

FENEL o1y BUENO MOREIRA
Presidente da Comissai iy Teginacao, Justica ¢ Redagis

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2013

Refator

COMISSA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE ~ FENELON BUENO MOREIRA
ELIo NARLOK WESOLOWSKT
WILMAR JOSE HORNING




PARAMA

PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Institui a taxa de Visitacdo aocs Museus Municipais e a taxa de
Manutencio e Locacio dos espacos culturais, e da outras providénecias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 16/12/2013.

A COMISSAO DE

Educacdao, Cultura, Esporte/ le urismo
16/12/2013.

COMISSAO DE EDUCACAD, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
PRESIDENTE — VILMAR €. FAVARO PU/RGA
JOAO RENATO LEAL AFONSO
ARTHUR BASTIAN VIDAL
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PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Institui a taxa de Visitaciio aos Museus Municipais e a raxa de
Manutencdao e l.ocagao dos espacos culturais, ¢ da outras providéncias,

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidenre da Comissio  de Educagﬁu, CU[tura, EEpOrtE e

TUurismo, no uso de suas pretrogatvas regimentais RECEBE nesta data a proposicao
acima citada ciente de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator
conforme contido no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA cmi’ }_\L /2013

ComissAo DE EDUCAGCAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO
PRESIDENTE — VILMAR C. FAVARO PURGA
Jodo RENATO LEAL AFONSO
ARTHUR BASTIAN VIDAL
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PROJETO DE LEI N° 098/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Institui a taxa de Visitagao aos Museus Municipais ¢ a taxa de
Manutencio e Locagao dos espacos culturais, e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 16/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo
em conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3% do Regimento Interno
desta Casa de Leis, designa o Vereador

, para compor a referdda Comissio, na

tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2013, em substituicio ao autor do mesmo.

Diesigno para relatar sobre a matéria o Vercador

Tk s o) Mo
Em_Jj’_,f !2};2{}13 \ T

Presiddonite da

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / F2013

.
CoMIssA0 DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, E TURISMO
PRESIDENTE — VILMAR C. FAVARO PURGA
JOA0 RENATO LEAL AFONSO
ARTHUR BASTIAN VIDAL




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER
Projeto n® 098/2013

Sumula: Instituem a taxa de Visitagcdo
aos Museus Municipais e a taxa de
Manutencdo e Locacdo dos espagos
culturais, e da outras providéncias.

Esta Assessoria Juridica recebe para a analise o Projeto de Lei n® 98/2013
de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objetivo instituir a Taxa de
Visitacdo aos Museus Municipais e a Taxa de Manutengao e Locagéo dos espacos
culturais.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei fica estabelecida a criacao da Taxa
de Visitagdo em Museus da Lapa, sendo que com a arrecadagao dos valores, serdo
custeadas as despesas de operacdoc e manutencao dos servigcos rotineiros,
ampliagcao de acervo, aquisicao de materiais, preservacao, reformas e restauracio
dos iméveis e promogao de atividades culturais e educacionais.

Com relagdo a cobranga da Taxa, o Projeto de Lei diz que as visitas
realizadas no Theatro Sao Jodo; Museu Histérico da Lapa; Museu de Armas;
Memorial Ney Braga fica estabelecido conforme critérios a seguir:

a) Valor de R$ 2.00 (dois) reais por hora de visitagéo;

b) Valor de R$ 1.00 (um) real por hora de visitagdo para
professores, estudantes e idosos.

¢) Enirada franca para grupos de Escolas Publicas, portadores
de Necessidades Especiais.

No que diz respeito as visitagbes serao de no maximo duas horas em cada
recinto publico.

No caso da Taxa de Manutencgdo e Locagao de Visitagdo de espacos culturais
municipal em bens publicos de uso especial do Municipic ou mantido por este, seréo
utilizadas para custear as despesas de operagdo e manutengdo dos servicos
rotineiros, ampliagdo de acervo, aquisicdo de materiais, preservacdo, reformas e
restauracéo dos imoveis e promocéao de atividades culturais e educacionais.

Assim, a Taxa para os servigos de locagdo dos espacos culturais municipais
sera de:
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ASSESSORIA JURIDICA

a) Valor de 150,00 (cento e cinquenta) reais no caso de
palestras, eventos, seminarios, reunibes, formaturas efc. de
entidades e escolas privadas.
b) Para a Administragcdo Publica Municipal, estadual, federal
e entidades sem fins lucrativos (entidades beneficentes), o
uso sera graluito.

Nas locactes dos espacos culturais municipais sera cobrado:

a) Valor de R$ 300,00 (trezentos) reais para filmagens
cinematogréficas, comerciais efc.

b) No caso de filmagens com fins de divulgacdo gratuita do
local e do municipio sera gratuito o uso.

As locactes dos espacos culturais com finalidade de realizar eventos com
bilheteria, a taxa sera:

a) Valor de 10% (dez) por cento do total da amecadacdo da
bitheteria para espetaculos teatrais, musicais, culturais.

b) Valor de 5% (cinco) por cenlo da bilheteria para
apresentacdo de grupos locais quando forem realizados
espetaculos tealrais, musicais, culturais, efc., desde que
haja a devida comprovag&o.

Contudo, estabelece que nas locagdes, o tempo maximo permitido, sera de
quatro (quatro) dias. Sendo que, a taxa deverd ser quitada na Tesouraria da
municipalidade, no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas, anteriores a
realizagao da Locagéo.

Por fim, o artigo 5° estabelece como sujeito passivo da taxa o usuario direto
do servico potencialmente e efetivamente colocado a disposicdo, sendo pessoa
fisica ou juridica, cabivel que pessoa juridica faca intermediacées entre o municipio
da Lapa e os usuarios, desde que esta esteja cadastrada junto ao Departamento de
Cultura para este fim.

Outrossim, a Lei estabelece que os valores arrecadados sejam de
responsabilidade do Departamento de Cultura para administracido e aplicacdo dos
recursos.

O Presente Projeto autoriza o Poder Executivo a regulamentar esta Lei e
resolver casos omissos.

No artigo 8° diz que esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Em sua justificativa o autor do Projeto explana que, a Lapa esta localizada na
regido dos Campos Gerais a 907 metros de altitude sob o bioma da Mata Atlantica.

Salienta que, os primeiros homens a habitar esta regido ao longo do Alto e
Medio Iguagu, foram os indios. Indicios arqueolégicos atribuem aos indios Kaingang,
do grupo linguistico Ge e aocs Guaranis do grupo Tupi-Guarani o fato de haverem
habitado esta regiao antes da chegada do homem branco.
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No ano de 1541 chegou o primeirc desbravador as terras da Lapa, D. Alvar
Nunez Cabeza de Vaca adelantado da Provincia do Prata a servico do Rei da
Espanha para tomar posse das terras onde hoje & o Paraguai.

Em 1731 com o Ciclo Econdmico do Tropeirismo surge uma paragem
denominada Capao Allo, em razao do seu rapido crescimento no ano de 1769 3
categoria de Freguesia de Santo Antonio da Lapa.

Mais tarde por volta de 1806 passa a receber o titulo de Vila Nova do Principe
e por fim cidade da Lapa em 1872 desmembrada da Capitania de Curitiba.

Surgiram ainda, outros ciclos importantes, o ciclo da erva-mate e ciclo da
madeira. Estes fatores fizeram parte da histdria do povo lapeano, contribuindo com a
formagdo cultural e os estudos na capital Rio de Janeiro e nas principais
universidades europeias, sendo que mais tarde retornaram a esta cidade fundando
associagdes, incentivando a educagéo, construindo teatros, escolas.

Como personalidades ilustres tem-se o Bardo dos Campos Gerais; Hipdlito
Alves de Araljo; Victor Ferreira do Amaral e Silva.

Como profissionais o primeiro médico, engenheiro civil; padre e advogados
formados no Parana. Ja na politica, a cidade da Lapa tem cinco ministros, entre os
quais Flavio Suplicy de Lacerda, Ney Amintas de Barros Braga.

O Centro Histérico da Lapa tem exemplares Unicos na regido, tais como:

- Prédio da Camara e Cadeia;

- Theatro Sdo Jodo;

- Casa Vermelha;

- Museu Historico;

- Casa de musica “Maestro Jodo Francisco Mariano”;
- Memoria Ney Braga;

- Casa da Memoria;

- Museu de Armas e Cine Imperial.

Deste modo, pretende-se com o Projeto de Lei em andlise e, a atual vocagéo
turistica da cidade, a criagdo de taxa com a finalidade de manter os locais em
perfeito funcionamento, alem de garantir a qualidade dos servicos, por intermédio do
Departamento de Cultura. Aléem da ampliagao na preservacio do patriménio histarico
e cultural.

Como suporte Constitucional, tem-se o texto extraido do artigo 23 da Carta da
Republica, o qual diz que:

Art. 23. E competéncia comum da Unigio, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios;

I - zelar pela guarda da Constituicdo, das leis e das instituigbes
democraficas e conservar o patriménio ptiblico;

Il - proteger os documentos, as obras e outros bens de valor histérico,
artistico e cultural, os monumentos, as paisagens naturais notiveis e
os sitios argueologicos;

V' - proporcionar os meios de acesso a cultura, 4 educagio e a ciéncia;
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Ainda a Lei Organica do Municipio que diz:

Art. 6° - Compete ao Municipio:

f - legislar sobre assunios de interesse local;

Il - suplementar a legislaggo federal e estadual, no que the couber;

[}

Vil - promover a protecdo do patnimonio historico-cultural local, observada a
legisfagédo e a agéo fiscalizadora federal e estadual;

Art 30. Compefe aos Municipios:
I - lagislar sobre assuntos de interesse local;

Com relacao a limitacdo do Poder de fributar, devera ser observado o
disposto nos seguintes artigos extraidos da Carta da Repliblica:

Art. 145. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderio
instituir os seguintes tributos:

(...)

Il - taxas, em razdo do exercicio do poder de policia ou pela utilizaco,
efetiva ou potencial, de servicos publicos especificos e _divisiveis,

prestados ac contribuinte ou postos a sua disposicdo;

Art. 150. Sem prejulzo de oulras garantias asseguradas ao contribuinte, &
vedado a Unido. aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

[ - exigir ou aumentar tributo sem lei que o estabeleca;

(o)

I - cobrar fributos:;

(--)

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que
os instituiu ou aumentou;

c) antes de decorridos noventa dias da data em que haja sido
publicada a lei que os instituiy ou aumentou, observado o disposto na
alinea b:

(...)

§ 6.° Qualquer subsidio ou isencéo, reducio de hase de calculp, concessio
de crédito presumido, anistia ou remissdo, relativos a impostos, taxas ou
contribuictes, s6 podera ser concedido mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, gue requle exclusivamente as matérias acima
enumeradas ou o correspondente tributo ou contribuicio, sem prejuizo do
disposto no art. 155, § 2.°, X, g

Ainda a Lei Orgénica diz que:

Art. 104 - O Municipic podera instituir os seguintes tributos:

(.-)

il - taxas, em razdo do exercicio do poder de policia ou pela
utilizacdo efetiva ou potencial, de servicos publicos especificos
e divisiveis, prestados ao contribuinte ou posfos a sua
disposicdo;
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Art. 110 - E vedado ao Municipio:
| - exigir ou aumentar tributo sem lei gue o estabeleca: -

(..}

Il - cobrar tributos:

[:-i}
b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a

lei gue o instituiy ou aumentou;

E ainda, tem-se o Codigo Tributario Nacional que diz:

Art. 77. As taxas cobradas pela Unido, pelos Estados, pelo Distrito Federal
ou pefos Municipios, no dmbito de suas respectivas atribuicGes, tém como
fato gerador o exercicio reqgular do poder de policia, ou a utilizacéo,

efetiva ou potencial, de servico piiblico especifico e divisivel, prestado

ao contribuinte ou posto a sua disposicao.,

Paragrafo dnico. A taxa ndo pode ter base de célculo ou fato gerador
idénticos aos que correspondam a imposto nem ser calculada em fungéo do
capital das empresas.

Art. 79. Os servigos pablicos a que se refere o artigo 77 consideram-se:

I - utilizados pelo contribuints:

a) efefivamente, quando por ele usufruidos a qualguer titulo;

b) potencialmente, quando, sendo de utilizagdo compulsoria, sejam
postos & sua disposigdo mediante atfividade administrativa em efetivo
funcionamenio;

Il - especificos, quando possam ser destacados em unidades
autdnomas de intervencdo, de utilidade, ou de necessidades publicas;

il - divisiveis, quando suscetiveis de utilizagdo, separadamente, por
parte de cada um dos seus usuarios.

Art. 80. FPara efeito de instituicdo e cobranca de taxas, consideram-se
compreendidas no dmbito das afribuiges da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal ou dos Municipios, aquelas que, segundo a Constituicdo Federal,
as Constifuicies dos Esfados, as Leis Orgdnicas do Distrito Federal e dos
Municipics e a legislagdo com elas compafivel competem a cada uma
dessas pessoas de direito publico.

Oportuno lembrar que, o Projeto de Lei devera ainda, observar o artigo 150,
lll, “b” e “c” da Carta da Republica.

Pelo exposto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado ndo atende as
normas legais e constitucionais, razdo pela qual este Departamento Juridico &
DESFAVORAVEL ao mesmo, sugerindo que seja sanada a questdo acima
suscitada, visto que o Projeto de Lei nao traz informacéo da data em que se iniciara
a cobranca das referidas Taxas, ou seja, desrespeita o principio da anterioridade e
nonagesimal, desta maneira cabendo a esta Casa de Leis com a deliberacéo pelo
Douto Plenério votar pela aprovagéo ou ndo, de acordo com seu entendimento.
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E o parecer.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, 16 de dezembro de 2013.

Clarice Adrilana Dussmann

OAB/PR 63.637
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- Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 98/2013

Os Vereadores que a presente subscrevem, com fulcro no art.
I do Regimento Interno do Poder Legislativo do Municipio da Lapa/PR,
vem apresentar a consideragdo do Plenario desta Casa de Leis a seguinte

Emenda Substitutiva Geral ao Projeto de Lei n® 98/2013, conforme segue:

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 001347 /2013 24/12/2013 Sumula: Institui a taxa de Visitagdo aos
Varios Vereadores o

f Museus Municipais e a taxa de Manutencao e
Substitetive Geral b ;
drarea 09:43:50 U} Locagdo dos espacos culturais, e da outras

providéncias.

Art. 1° - Ficam instituidas, na forma da presente Lei, as Taxas
de Visitagao aos Museus Municipais e a Taxa de Manutencéo e Locacado dos

espacos culturais.

Art. 2° - A Taxa de Visitagdo, denominada de “BILHETE UNICO
DE VISITACAQ” em museus e espacos culturais de propriedade do Municipio
da Lapa ou mantido por este, € destinado a custear as despesas de operagao e
manutencao dos servicos rotineiros, ampliagdo de acervo, aquisicdo d
materiais permanentes, reformas, preservagido e restauracdo dos devid

imoveis bem como promogao de atividades educacionais e culturais.

§ 1° - A Taxa de que trata este artigo sera cobrada n

seguintes condigtes: Q | \ b
74

e
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| — Para as visitas ao Theatro S&o Joao, Museu Historico da
Lapa, Museu de Armas e Memorial Ney Braga, sera cobrada uma taxa unica

dando direito a visitacdo a todos os locais acima, da seguinte forma:

a) Valor de R% 3,00 ( trés reais ) por pessoa;

b) Valor de R$1,50 { um real e cinguenta centavos ) para
professores, estudantes e idosos.

¢} Entrada Franca para grupos de escolas puablicas, portadores
de necessidades especiais, estudantes de escolas pulblicas e menores de 06 (

seis ) anos.

§ 2.9 - O pagamento sera efetuado antes da entrada da pessoa
no recinto publico que for visitado por primeiro, sendo entregue um cartdo ou
qualquer outro objeto/documento que lhe assegure o direito de visitar os

demais locais descritos no inciso | do paragrafo 1° do artigo 2°.

Art. 3° - A Taxa de Manutengdo e Locagcao de Visitagdo
espacos culturais municipal em bens plblicos de uso especial do Municipio da
Lapa ou mantido por esta, destinada a custear as despesas de operacio e
manutencao dos servigos rotineiros, ampliacdo de acervo, aquisicdo de
materiais permanentes, reformas, preservac8o e restauracio dos devidos

imoveis bem como promocao de atividades educacionais e culturais.

Paragrafo Unico - A Taxa de que trata este artigo sera cobrada

nas seguintes condigées:

| — Locagdo dos espacos culturais municipais:

a) Valor de R$ 150,00 para palestras, eventos, seminarios,
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b) Uso gratuito para érgaos da administracao publica municipal,

estadual e federal e entidades sem fins lucrativos (entidades beneficentes).

Il - Locacao dos espacos culturais municipais:

a) Valor de R$ 300,00 para locacao de filmagens
cinematograficas, comerciais por dia;
b) Uso gratuito para filmagens com finalidade de divulgacio

gratuita do local ou do municipio.

Il - Locagdo dos espagos culturais municipais com eventos com
bilheteria:

a) Valor de 10% total da bilheteria para espetaculos teatrais,
musicais, culturais;

b) Valor de 5% total da bilheteria para espetaculos teatrais,

musicais, culturais para grupos locais, devidamente comprovados;

Art.4.° - Todas as Taxas estabelecidas nos artigos 3.° terdo que
ser quitadas com a Tesouraria da Municipalidade no prazo minimo de setenta e

duas (72) horas anteriores a realizacao da Locacao.

Art.5.° — O sujeito passivo da taxa & o usuario direto do servico

potencialmente e efetivamente colocado a sua disposigao, sendo pessoa fisica

e juridica, sendo possivel que pessoa juridica faga a intermediacdo entre o
Municipio da Lapa e os usuarios finais, quando cadastrado para tanto no

Departamento de Cultura.

Art.6.° — Fica o Departamento de Cultura regponsavel pel

administracéo e melhor aplicacéo dos recursos arrecadados.
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Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a

presente Lei e resolver os casos omissos.

Art. 8° - Esta Lei em vigor na data de sua publicacéo,

revogando-se as disposicoes em contrario.

Poder Legis! e dezembro de 2013.
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PROJETO DE LEI N” 135/2013

Autor: Executive Municipal

Substitutivae Geral: Vereadores Arthur Basoan Vidal, Elie Narlok
Wesolowski {Célio Guimaries), Joio Carlos Leonardi Filho (Dango
Leonardi), Wilmar José Horning, Vilmar C. Fivaro Purga, Miro
Jorge Padilha Santos ¢ Dircen Rodrgues Ferreira.

Samula: Institui a taxa de Visitacao aos Museus Municipais e a
taxa de Manutencio e Locacio dos espacos culmirais, e da outras

providencias.
A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 19 - Ficam instituidas, na forma da presente lei, as Taxas de
Visitacao aos Museus Municipais ¢ a Taxa de Manutengio e lLocacao dos espacos culturais.

Art. 27~ A Taxa de Visitagio, denominada de “BILHETE UNICO DE
VISITACAQO” em museus e espacos culturais de propriedade do Municipio da Lapa ou mantido
pot este, & destinado a custear as despesas de operacio e manutencao dos servicos rotineiros,
ampliacio de acervo, aquisicio de materiais permanentes, reformas, preservagio e restauragio
dos devidos imdveis bem como promocio de atividades educactonais e culturais.

§ 1" - A Taxa de que trata este arigo serd cobrada nas seguintes
condicoes:

I — Para as visitas ao Theatro Sio |odo, Museu Historico da Lapa, Museu
de Armas e Memorial Ney Braga, serd cobrada uma taxa anica dando direito a visitagio a todos
os locals acima, da sepuinte forma:

a) Valor de R$ 3,00 {trés reais) por pessoa;

b) Valor de R$1,50 (um real e cinquenta centavos) para professores,
estudantes e idosos; e

¢) Entrada Franca para grupos de escolas publicas, portadores de
necessidades especiats, esrudantes de escolas publicas e menaores de 06 (seis) anos.

F.27- O pagamento serd efetuado antes da entrada da pessoa no recnto
publico que for visitado por prmeiro, sendo entregue wmn cartio ou qualguer outro
objeto/documento que lhe assegure o direito de visitar os demais locais descritos no inciso I do
paragrafo 1° do artigo 2°

Arr. 3%~ A Taxa de Manutencio e Locacio de Visitaciio espacos culturais
municipal em bens piiblicos de uso especial do Municipio da Lapa ou mantido por esta, destinada
a custear as despesas de operacio e manutencao dos servicos rofneiros, amphacio de acervo,
aquisicio de marerials permanentes, reformas, preservacao c¢ restauracio dos devidos imoveis
bem como promogao de atividades educacionais e culturais.

Pardgrafo gnico - A Taxa de que trata este artigo sera cobrada na
seguintes condicoes:
I - Locaciao dos espacos culturals municipais: @
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a) Valor de R$ 150,00 para palestras, eventos, seminarios, reumocs,
formaturas de entidades e escolas privadas, por dia;

b) Uso gratuito para orgios da administracao publica municipal, estadual
e federal ¢ entidades sem fins lucrativos (entidades beneficentes).

IT — Locacao dos espagos culturais municipats:

a) Valor de R$ 30000 para locacio de filmagens cinematograficas,
comercials por dia;

b) Uso gratuito para filmagens com finalidade de divulgacio graruita do
local ou do municipio.

IIT — Locacao dos espagos culturais municipals com eventos com
bilheteria:

a) Valor de 10% total da bilheteria para espetaculos teatrals, musicals,
culturals;

b) Valor de 5% total da bilheteria para espeticulos teatrais, musicais,
culturais para grupos locais, devidamente comprovados;

Art. 47 - Todas as Taxas estabelecidas nos ardgos 3% terio que ser
quitadas com a Tesouraria da Municipalidade no prazo minimo de setenta ¢ duas (72) horas
anteriores 4 realizacio da Locagio.

Art, 57 — O sujeito passivo da taxa ¢ o usudrio direto do servigo
potencialmente e efetivamente colocado a sua disposicao, sendo pessoa fisica e Juridica, sendo
possivel que pessoa juridica faga a intermediacio entre o Municipio da Lapa e os usuarios finais,
quando cadastrado para tanto no Departamento de Culrura.

Art.  6° ~ Fiea o Depattamento de Cultura responsavel pela
administracio ¢ melhor aplicacio dos recursos arrecadados.

Art. 7°- Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente
Led e resolver os casos omissos.

Arr. 8”- Esta Lei em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as
disposicies em contrario.
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